Idque iubet doctor, desino plura loqui.

Colloquium 4

Personae:

Observator, Puer,

O.

Quid agis?

P.

Scribo.

O.

Quid scribis?

P.

Sententias.

O.

Quas?

P.

Ex novo Testamento.

O.

Bene facis: unde habuisti?

P.

Hypodidasalus dictavit nobis.

O.

Quando?

P.

Heri.

O.

Quota hora?

P.

Meridie.

O.

Ubi?

P.

In area.

O.

Qui aderant?

P.

Omnes domestici, praeter primos et secundos.

O.

Ubi erant illi?

P.

In aula communi.

O.

Quid agebant?

P.

Disputabant.

O.

Vale, et perge scribere.

Colloquium 5

Personae:

Observator, Pueri garrientes,

P.

Quid vos hic agitis, pueri? Mihi videmini garrere, et nugas agere. Quidam puer. Longe falleris: nam repetimus una.

O.

Qua de re?

P.

De verbis anomalis, id quod reddendum est hora tertia.

O.

Bene facitis.

P.

Vis audire nostrum colloquium?

O.

Imo pergite; maius opus moveo;

volo tendere laqueos Picis et Graculis.

P.
In area multos ad solem invenies.

O.
'Retibus est illic praeda parata meis.'

Colloquium 6

Personae:

Observator, Pueri garrientes,

O.
At at! ecce nunc capti estis: non fatemini?

P.
Quidam puer. Certe fatemur ingenuae: sed non dicebamus mala verba. Quaeso te, mi Nicolae, ne velis notare nos.

O.
Quid garriebatis? audivi nescio quid de ientaculo.

P.
Illud est; loquebamur de ientaculo matutino, quia famulus non dederat nobis in tempore.

O.
Puto id fuisse; nec certe est valde magnum malum, nisi quod sunt otiosa verba.

P.
Sed Latine loquebamur.

O.
Audivi; sed non erat fabulandi locus. Nam (ut scitis) hoc pusillum temporis a merenda debet vobis esse

valde pretiosum, cum sit dicatum studio; scilicet ut se diligenter quisque praeparet ad reddenda magistris ea quae praescripserint: nonne verum dico?

P.
Certe verum dicis; debuissemus legere simul de Testamento quae mox oportebit reddere: sed ignosce, precor, suavissime Nicolae: posthac erimus prudentiores, et officium nostrum diligenter faciemus.

O.
Si sic feceritis, Praeceptor vos amabit, tanquam minuta sua intestina. Nonne videtis quemadmodum diligit bonos pueros et studiosos? nec amat solum, sed etiam laudat et praemiolis afficit.

P.
Ista scimus, et quotidie experimur.

O.
Ergo mementote, et promissa facite.

P.
Tacebis igitur hanc culpam?

O.
Tacebo; sed ea lege, ut caveatis recidere.

P.
Cavebimus, Christo favente.

Colloquium 7

Personae:

Nomenclator, Puer,

N.
Ubi est frater tuus?

P.
Modo ivit domum.

N.
Quid eo?

P.
Petitum nobis opsonium.

N.
Quid nunc opus est opsonio?

P.
In merendam.

N.
Annon habetis in arca vestra?

P.
Non.

N.
Quid ita non?

P.
Quia mater non solet nobis dare opsonium, nisi in praesens tempus.

N.
Nempe quia novit vos esse gulosos.

P.
Quomodo gulosi sumus?

N.
Quia fortasse uno convictu devoratis quod in tres datum fuerit.

P.
Tace.

N.
Ego dicam praeceptori, fratrem tuum nihil aliud quam discurrere.

P.
Atqui prodire non solet, nisi cum bona venia praeceptoris.

N.
Atqui praeceptorem fallit.

P.
Quomodo fallit eum?

N.
Non enim mens est praeceptoris, ut ter quotidie prodeat.

P.
Sine illum venire, videbis quid tibi respondeat.

N.
Imo videat quid praeceptori respondeat.

Colloquium 8

Personae:

Pastor, Languinus,

P.
Fratr tuus venitne Lugduno?

L.
Iam venit heri ante meridiem.

P.
Nihilne literarum tibi attulit?

L.
Nihil.

P.
Quid igitur nunciavit?

L.
Prospera omnia.

P.
De patre quid narrat potissimum?

L.
Ait illum, Dei beneficio, iam plane febri carere, et paulatim convalescere.

P.
Gaudeo sane; Deumque precor, ut
pristinam valetudinem brevi
recuperet: sed cur ille (ut solet) nihil
ad te scripsit?

L.
Negat frater eum potuisse scribere.

P.
Quamobrem?

L.
Quia nondum satis erat confirmatus.

P.
Nihil mirum, cum tamdiu tam
graviter aegrotaverit: sed ille nihil
ad te misit?

L.
Imo pecuniam.

P.
Euge; nullus est iucundior nuncius.

L.
Ita aiunt.

P.
Tu vero sic respondes, quasi
fabulam audias.

L.
Quin peius audio.

P.
Quidnam?

L.
Merum mendacium.

P.
Egone mentitus fum?

L.
Non dico te esse mentitum: sed
falsum dixisti.

P.
Ego quid dicas non intelligo.

L.
Dabo operam ut intelligas.

P.
Obsecro te.

L.
Si nullus est iucundior nuncius,
quam de allata nobis pecunia, quid
ergo est Evangelium Christi? quis
est iucundior nuncius quam gratia
Dei, quam Christus attulit nobis per
Evangelium?

P.
Fateor nihil esse iucundius
Evangelio, iis duntaxat qui credunt
ei, et ex animo amplectuntur.

L.
Equidem sic intelligo.

P.
At ego loquebar de humanis et
terrenis rebus, tu vero ad coelum
statim ascendisti.

L.
Ita solent boni concionatores.

P.
Non putabam te esse Theologum
maturum.

L.
Nihil dixi nisi quod est tritum et in
medio positum.

P.
Utinam illud adeo vulgare et
protritum foret, ut omnes in
Christum crederent.

L.

Nunquam credent omnes.

P.
Quid prohibet?

L.
'Quia multi sunt vocati, pauci vero electi', sicut Christus ipse testatur.

P.
Sed ne te diutius teneam, potesne facere ut fratrem tuum paucis conveniam?

L.
Vix possum.

P.
Quid ita?

L.
Nam habet a patre nostro mandata plurima, in quibus curandis totus est occupatus.

P.
Nonne coenabit domi apud vos?